A. [V. erroris hinc.] Ita primum emendavit Io. Rivius Castigationum libello, antea celsi, *reversus* missis rectè, ut liquet ex aliis Tullii locis pro Marcello, pro Ligatio, pro Delotaro, item lib. VII. Epist. II. ad Atticum.

consecutus sum. Sed scire cupio, i quæ te Attici litteræ delectaverint, (b) Istæ verò, inquam, Brute, non modò delectationem mihi, sed etiam, ut spero, salutem attulerunt. (s) Salutem? inquit ille. quodnam tandem genus istuc tam præclarum litterarum fuit? An mihi potuit, inquam, esse aut gratior ulla salutatio, aut ad hoc tempus aptior, quam illius libri, quo me hic affatus, quasi *iacentem* excitavit? (k) Tum ille, Nempe eam dicis, inquit, quo iste omnem rerum memoriam breviter, & ut mihi quidem visum est, perditigenter complexus est? (l) Istum ipsum, inquam, Brute, dico librum mihi salutis fuisse. (m) Tum Atticus: Opratissimum mihi quidem est quod dicis: sed quid tandem habuit liber iste, quod tibi aut novum, aut tanto usui possit esse? (n) Ille vero & nova, inquam mihi quidem, multa, & eam utilitatem, quam requirebam, ut, explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia viderem: quæ cum studiose tractare cepissem, ipsa mihi tractatio litterarum salutatis fuit, admonuitque, Pomponi, ut à te ipso sumerem aliquid ad me reficiendum, teque remunerandum, si non pari, at grato tamen munere: quamquam illud Hefiodium laudatur à doctis, quod eadem mensura reddere jubet, qua accepertis aut etiam *cumulatore*, si possis. Ego autem & voluntatem tibi profecto emetiar: sed rem ipsam nondum posse videor: idque ut ignoscas, à te peto. Nec enim ex novis, (ut agricola solet) fructibus est, unde tibi reddam quod accepi. sic omnis fetus repressus, exultusque flos sui veteris libertatis exaruit: nec ex conditis, qui jacent in tonebris, & ad quos omnis nobis aditus, qui pæne solis patuit, obfructus est. Serenus igitur aliquid tanquam in inculto, & derelicto solo: quod ita diligenter colimus, ut *impensis* etiam augere possimus largitatem tui muneris; modò idem nos ter animus efficere possit, quod *ΑΟΕΚ*, qui cum multis annos quievit, uberioris esse fruges solet. (o) Tum ille, Ego verò & expectabo ea, quæ polliceris, neque exigam, nisi tuo commodo, & erunt mihi pergrata, si solveris. (p) Mihi quoque, inquit Brutus, & expectanda sunt ea, quæ Attico polliceris, etsi fortasse ego à te hujus voluntarius procurator petam, quod ipse, cui debes, & se incommodo exacturum negat. (q) At verò, inquam, tibi ego, Brute, non solvam, nisi prius à te caverò, amplius eo nomine neminem, cuius peritio sit, petiturum. (r) Non mehercule, inquit, tibi & repromittere istuc quidem ausus sim, nam hunc, qui negat, video flagitatorem, non illum quidem tibi molestum, sed assiduum tamen, & acrem fore. (s) Tum Pomponius, Ego verò, inquit, Brutum nihil mentiri puto. Videor enim jam te ausurus esse appellare: quoniam longo intervallo modò primum animadverti paullo te hilariorum. Itaque, quoniam hic, quod mihi deberetur, se exacturum professus est: quod huic debes, ego à te peto. (t) Quidnam id? inquam. (u) Ut scribas, inquit, aliquid. Jam pridem enim contulerunt tuæ litteræ. Nam ut illos de republica libros edidisti, nihil à te sanè postea accepimus: eisque nosmetipsi ad veterum annalium memoriam comprehendendam impulsus, atque incensus sumus. Sed illa cum poteris, atque ut possis rogo. Nunc verò, inquit, si es animo vacuo, expone nobis quod quarimus. (x) Quidnam est id? inquam. (y) Quod mihi nuper in Tusculano inchoasti de oratoribus, quando esse cœpissent, qui etiam, & quales fuissent. quem ego sermonem cum ad Brutum tuum, vel nostrum potius, detulisset, magno opere hic audire se velle dixit. Itaque hunc elegimus diem. cum te sciremus esse vacuum. Quare, si tibi

est commodum, ede illa, quæ cœperas, & Bruto, & mihi. (z) Ego verò, inquam, si potuero, faciam vobis latis. (aa) Poteris, inquit: Poteris, inquit: relaxa modò paululum animum, aut sanè, (si potes) libera. (bb) Nempe igitur hinc tum, Pomponi, ductus est sermo, quod erat à me mentio facta, causam Deiotari, fidelissimi, atque optimi regis, ornatissimè & copiosissimè à Bruto me audisse defensam. (cc) Scio, inquit, ab isto initio tractum esse sermonem, teque Bruti dolentem vicem, quasi deservisse iudiciorum vastitatem, & fori. (dd) Feci, inquam, istuc quidem, & sæpe facio. Nam mihi, Brute, in te intuenti, crebrò in mentem venit vereri, equodnam curriculum aliquando sit habitura tua & natura admirabilis, & exquisita doctrina, & singularis industria. Cum enim in maximis causis versatus esses, & cum tibi ætas nostra jam cederet, *fasciisq; summitates*, subitò in civitate cum alia ceciderunt, tum etiam ea ipsa, de qua disputare ordimur, eloquentia obmutuit. (ee) Tum ille, & Ceterarum rerum causa, inquit, istuc & doleo, & dolendum puto: dicendi autem me non tam fractus, & gloria, quam studium i, sum, exercitatioque delectat: quod mihi nulla res eripiet, te præsertim tam studio. Etenim dicere bene nemo potest, nisi qui prudenter intelligit. Quare qui eloquentiæ verè dat operam, dat prudentiæ, qua *NE MAXIMIS* quidem in bellis æquo animo carere quilibet potest. (ff) Præclare, inquam, Brute, dicis, eoque niagis ista dicend. laude delector, quod cetera, quæ sunt quondam habita in civitate pulcherrima, nemo est tam humilis, qui se non aut adeptum patet. eloquentem neminem video factum esse victoriam. Sed quo facilius sermo explicetur, sedentes, si videtur, agamus. (gg) Cum idem placuisset illis, tum in pratulo propter Platonis statuum confestim. (hh) Hic ego, Laudare igitur eloquentiam, & quanta vis sit ejus, expromere, quantamque iis, qui sunt eam consecuti, dignitatem afferat, neque propositum nobis est hoc loco, neque necessarium. Hoc verò sine ulla dubitatione confirmaverim, si illa arte paritari aliqua, si ve exercitacione quadam, si venatura; rem unam esse omnium *difficillimam*, quibus enim ex quinque rebus constare dicitur, earum unaquæque est ars ipsa magna per sese. Quare quinque artium concursus maximarum, quantam vim, quantamque difficultatem habeant, estimari potest. Testis est Græcia, quæ cum eloquentiæ studio sit incensa, jamdiuque excellat in ea, præstetque ceteris, tamen omnis artis vetustiores habet, & multo ante non inventas solum, sed etiam perfectas, quam hæc est à Græcis elaborata dicendi vis, atque copia. In quam cum intueor, maximè mihi occurrunt, Attice, & quasi lucent Athenæ tuæ: qua in urbe primum se orator extulit, primumque etiam monumentis, & litteris oratio est cœpta mandari, tamen ante Periclem ejus scripta quadam feruntur, & Thucydidem, qui non nascentibus Athenis, sed jam adultis fuerunt, littera nulla est, quæ quidem ornatum aliquid habeat, & oratoris esse videatur. Quamquam opinio est & eum, qui multis annis ante hos fuerit, Pisistratum, & paullo seniore etiam Solonem, posteaque Clisthenem, multum, ut temporibus illis, valuisse dicendo. Post hanc ætatem aliquot annis, ut ex Atticis monumentis potest perspicui, Themistocles fuit: quem constat cum prudentia, tum etiam eloquentia præstitisse: post Pericles, qui cum floreret omni genere virtutis, hæc tamen fuit laude clarissimus. Cleonem etiam temporibus illis *turbulentum* illum quidem civem, sed tamen eloquentem constat fuisse. Huic ætati suppare Alcibiades, Critias,

Thera-

1. Quare Attici litteræ delectaverint. Maluit Gulielmus, quam te, &c. item supra ubi est volui id quidem efficeret. debebat idem, seu glossa; id & effere.

2. Voluntatem tibi profecto emetiar. Conjecit Rivius *remetiar*, quomodo omnino legendum vel libris repugnancius alleve at Lambinus. at Antonius Palmyrenus *profecto* mutat in *pro facto*; mea sententia inepte.

3. Se incommodo exacturum negat. Lamb. interponit *pro* præter libros & rationem. nam si quid mirandum, fieri poterat sine tuorum.

4. Promittere istuc quidem ausus sim. Forte *ausus* annotavit ad oram libri sui Gulielmus.

5. Ceterarum rerum causa inquit. Ritterhusius nos ter delectat dicitur nem causa, tanquam à mala manu.

Theramenes : quibus temporibus quod dicendi genus vigeret, i ex Thucydidi scriptis, qui ipse tum fuit, intelligi maxime potest, grandes erant verbis, crebri sententiis, compressione rerum breves, & ob eam ipsam causam interdum subobscuri. Sed ut intellectum est, quantam vim haberet accurata, & facta quodammodo oratio : tum etiam magistri dicendi multi subito existerunt : tum Leontinus Gorgias, Thrasymachus Chalcedonius, Protagoras Abderites, Prodicus Cejus, Hippas Eleus, in honore magno fuit, aliique multi temporibus eisdem docere se profitebantur, arrogantibus sane verbis, QUÆMADMODUM causa inferior (ita enim loquebantur) dicendo fieri superior posset, lis opposuit sese Socrates, qui subtilitate quadam disputandi resellere eorum insinuta solebat verbis. Hujus ex uberissimis sermonibus existerunt doctissimi viri: primumque tum philosophia, non illa de natura, quæ fuerat antiquior sed hæc, in qua de bonis rebus & malis, deque hominum vita & moribus disputatur, inventa dicitur, quod quoniam genus ab hoc, quod proposuimus, abhorret: philosophos aliud in tempore rejiciamus: ad oratores à quibus degressi sumus, revertamur. Existit igitur jam senibus illis, quos paulo ante diximus, Socrates, cujus domus cunctæ Græciæ quasi sedes quidam paruit, atque officina dicendi, magnus orator, & perfectus magister, quamquam forensi luce caruit, intraque parietes aluit eam gloriam, 2 quam nemo quidem, meo iudicio, est poeta consecutus, is & ipse scripsit multa præclarè, & docuit alios; & cum cetera melius, quam superiores, tum primus intellexit, etiam in soluta oratione, dum verum effugeres, modum tamen, & numerum quandam oportere servari. Ante hunc enim verborum quasi structura, & quadam ad numerum conclusio, nulla erat: aut, si quando erat, non apparebat eam dedita opera esse quaeritam; quæ forsitan laus sit: verum tamen; natura magis tum, casuque nonnumquam, aut ratione aliqua, aut observatione fiebat. Ipsa enim natura circumscriptione quadam verborum comprehendit, & concluditque sententiam: quæ cum aptis constituta verbis est, cadit etiam plerumque numerosè. Nam & aures ipsæ quid plenum, quid inane sit, judicant, & spiritus, quasi necessitate aliqua, verborum comprehensio terminatur: in quo non modo deficit, sed etiam laborare turpe est. Tum fuit Lybias, ipse quidem in causis forensibus non versatus, sed egregio subtilis scriptor, atque elegans, quem jam prope audeas oratorem perfectum dicere, nam planè quidem perfectum, & cui nihil admodum desit, Demosthenem facile dixeris. Nihil acutè inveniri potuit in eis causis, quas scripsit, nihil (ut ita dicam) subdole, nihil versute, quod ille non viderit: nihil subtiliter dici, nihil pressè, nihil enucleatè, quo fieri possit aliquid limatius: nihil contra grande, nihil inciratum, nihil ornatum vel verborum gravitate, vel sententiarum, quo quidquam esset elatius. Huic Hyperides proximus, & Eschines fuit, & Lycurgus, & Dinarchus, & is, cujus nulla existant scripta, Demades, aliique plures. Hæc enim ætas effudit hanc copiam; & ut opinio mea fert, succus ille, & sanguis incorruptus usque ad hanc ætatem oratorum fuit, in qua naturalis inest, non fucatus nitor. Phalereus enim successit eis senibus adolescens, eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus, quam palæstra, itaque delectabat magis Atheniensis, quam inflammabat, processerat enim in solem, & pulverem, non ut è militari tabernaculo, sed ut è Theophrasti, doctissimi hominis, umbraculo. Hic primus, inflexit orationem, & eam

mollem, teneramque reddidit & suavis, sicut fuit, videtur maluit, quam gravis: sed suavitate ea, qua perfunderet animos, non qua perfringeret: 4 & tantum ut memoriam concinnitatis, lux, non (quemadmodum de Pericle scripsit Eupolis) cum delectatione aculei etiam relinqueret in animis eorum, à quibus esset auditus. Videtur igitur, ut in ea ipsa urbe, in qua & nata, & alta sit eloquentia, quam ea sero prodierit in lucem? Siquidem ante Solonis ætatem, & Pisistrati, de nullo, ut disertio, memoria prodium est. At hi quidem, ut populi Romani ætas est, senes: ut Atheniensium sæcula numerantur, adolecentes debent videri. Nam etsi Servio Tullo regnante vigerunt, tamen multo diutius Athenæ jam erant, quam est Roma ad hodiernum diem: nec tamen dubito, quin haberit vim magnam semper oratio. Neque enim jam Troici temporibus tantum laudis in dicendo Ulyssi tribuisset Homerus, & Nestori, (quorum alterum vim habere voluit, alterum suavitate) nisi jam tum esset honos eloquentiæ: neque ipse poeta hic tam idem ornatus in dicendo, ac planè orator fuisset: cujus etsi incerta sunt tempora, tamen annis multis fuit ante Romulum: siquidem non infra superiorem Lycurgum fuit, à quo est disciplina Lacedæmoniorum adstricta legibus. Sed studium ejus generis, majorque vis agnoscitur in Pisistrato. Denique hunc proximo sæculo Themistocles insecutus est, ut apud nos, perantiquus: ut apud Atheniensis, non ita sanè vetus. Fuit enim regnante jam Græciæ, nostra autem civitate non ita pridem dominata regio liberata. nam bellum Volsorum illud gravissimum, cui Coriolanus exsul interfuit, eodem ferè tempore, quo Pesarum bellum, fuit, similisque fortuna clarorum virorum. Si quidem uterque, cum civis egregius fuisset, populi ingrati pulsus injuria, se ad hostes contulit, conatumque iracundiæ suæ morte sedavit. nam etsi aliter est apud te, Attice, de Coriolano, concede tamen, ut huic generi mortis potius assentiar. (iz) At ille ridens, Tuo vero, inquit, arbitratu: quoniam quidem concessum est rhetoribus ementiri in historiis, ut aliquid dicere possint argutius, ut enim tu nunc de Coriolano, sic Clitarchus, sic Stratoctes de Themistocle finxit. Nam, quem Thucydides, qui & Atheniensis erat, & summo loco natus, summusque vir, & paulo ætate posterior, tantum mortuum scripsit, & in Attica clam humatum; addidit, fuisse suspicionem veneno sibi concivisse mortem; hunc isti ajunt, cum taurum imolavisset, excepisse sanguinem patera, & eo poto, mortuum concivisse. Hanc enim mortem rhetoricè, & tragicè ornare potuerunt: illa mors vulgaris nullam præbebat materiam ad ornatum. Quare, 5 quoniam tibi ita quadrat. 6 omnia fuisse in Themistocle paria, & Coriolano, pateram quoque à me sumas licet: præbebo etiam hostiam, ut Coriolanus sit planè alter Themistocles. (kk) SIT, sanè, inquam, ut lubet, de isto: & ego cautius posthac historiam attingam, te audiente: quem rerum Romanarum auctorem laudare possum religiosissimum. Sed tum ferè Pericles, Xanthippi filius, de quo ante dixi, primus adhibuit doctrinam: quæ quamquam tum nulla erat dicendi, tamen ab Anaxagora physico eruditus, exercitatione mentis à reconditis abstrusisque rebus ad causas forensis, popularesque facile traduxerat. Hujus suavitate maxime hilaratæ sunt Athenæ: hujus ubertatem, & copiam admiratæ, ejusdem vim dicendi, terroremque immerunt. Hæc igitur ætas prima Athenis oratorem prope perfectum tulit. NEC ENIM in constitutibus

1. Ex Thucydidi scriptis. Sic ex Romano volumine restitit Rivius, sibi que postea adscripsit miser Lambinus.

2. Quæ non quidem meo iudicio est poetæ consecutus. Præceptor Lipsius ita emendabat, è Rufino Grammatico, videatur ille lib. III. lect. cap. 14. prius edebatur pestis.

3. Natura magis tum, casuque nonnumquam, &c. Ita Palatin. & codex Cujacianus, quo usus Gulielmus. vulgo erat, Natura magis, tum casu nonnumquam quomodo, &c. consulatur Rivius.

4. Et tantum ut memoriam. Delet particulam & Gulielmus, nullo sententiæ malo.

5. Quoniam tibi ita quadrat. Illud ita, à Rivio additum, etiam deprehendi in membranis Palatinis, nec non Cujaciano.

6. Omnia fuisse in Themistocle paria. Cujacianus, Omnia fuisse Themistocle paria, quod forte admitti posset. nam & in Pal. vultur in solam iuter lineas.

stituentibus rempublicam, nec in bella gerentibus, nec in impeditis, ac regum dominatione devinctis, nasci cupiditas dicendi solet. Pacia est comes, otiique socia, & jam bene constituta civitatis quasi alumna quaedam, eloquentia. Itaque ait Aristoteles, cum sublati in Sicilia tyrannis, res privata longo intervallo iudiciis repeterentur, tum primum, quod esset acuta illa gens, & controversa natura, artem, & praecepta Siculos, Coracem & Tisiam conscripserunt. Nam antea neminem solitum via nec arte, sed accurate tamen, & de scriptis plerosque dicere: scriptasque fuisse, & paratas è Protagora rerum illustrium disputationes, quae nunc, *communes* appellantur *loci*. Quod idem se fuisse Gorgiam, cum singularum rerum laudes, vituperationesque conscripserit: quod iudicaret hoc oratoris esse maxime proprium, rem augere posse laudando, vituperandoque rursus affigere. Huic Antiphontem Rhamusium similia quaedam habuisse conscripta, quo neminem umquam melius ullam oravisse capitis causam, cum se ipse defenderet, se audiente, locupies auctor scripsit Thucydides. Nam Lyliam primo profiteri solitum artem esse dicendi: deinde, quod Theodorus esset in arte subtilior, in orationibus autem jejuniore, orationes cum scribere alio coepisse, artem removisse. Similiter Isocratem primo artem dicendi esse negavisse, scribere autem aliis solitum orationes, quibus in iudiciis uterentur, sed, cum ex eo (quia quasi committeret contra legem, quo quis iudicio circumveniretur) saepe ipse in iudicium vocaretur: orationes aliis desituisse scribere, & totumque se ad artem componendas transivisse. Et Graeciae quidem oratorum partus, atque fontis vides, ad nostrorum annalium rationem, veteres: ad ipsorum, sanè recentis. Nam antequam delectata est Atheniensium civitas hac laude dicendi, multa jam memorabilia & in domesticis, & in bellicis rebus effecerat. Hoc autem *studium* non erat commune Graeciae, sed proprium Athenarum. Quis enim aut Argivum oratorem, aut Corinthium, aut Thebanum sciri fuisse temporibus illis? nisi quid de Epaminonda, docto homine, suspicari libet. Lacedaemonium verò usque ad hoc tempus audivi fuisse neminem. Menelaum ipsum, *dilectum* illum quidem tradit Homerus, sed pauca dicentem. Brevitas autem, laus est interdum in aliqua parte dicendi, in univerſa eloquentia laudem non habet. At verò extra Graeciam magna dicendi studia fuerunt, maximeque huic laudi habiti honores, illustre oratorum nomen reddiderunt. Nam ut semel è Peireaeo eloquentia evecta est, omnis peragravit insulas, atque ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblineret *moribus*, & omnemque illam salubritatem Atticae dictionis quasi sanitatem perderet, ac loqui panè dediceret. Hinc Asiatici oratores non contemnendi quidem nec celeritate, nec copia, sed parùm pressi, & nimis redundantes. Rhodii saniores, & Atticorum similiores. (U) Sed de Graecis haecenus, etenim haec ipsa forsitan fuerint, non necessaria. (mm) Tum Brutus: Ita verò, inquit, quam necessaria fuerint, non facile dixerim: iucunda certè mihi fuerunt, neque solam non longa, sed etiam breviora, quam vellem. (nn) Optimè, inquam: sed veniamus ad nostros, & quibus difficile est plus intelligere, quam quantum ex monumentis suspicari licet. Quis enim putet aut celebratorem ingenii L. Bruto illi, nobilitatis vestrae principi, defuisse: qui de matre suavianda ex oraculo Apollinis tam acutè, arguteque conjecerit? qui summam prudentiam susulatione stultitiae texerit? qui potentissimum regem, clarissimi regis filium expulerit, civitatemque perpetuo dominatu

liberatam magistratibus annuis, legibus, iudiciisque devinxerit? qui collegae suo imperium abrogaverit, ut civitate regalis nominis *memoriam* tolleret? quod certè effici non potuisset, nisi esset oratione persuasum. Videamus item paucis annis post reges exactos, cum plures prope ripam Anienis ad tertium milliarium confedisset, eumque montem, qui *Sacer* appellatus est, occupavisset, M. Valerium dictatorem dicendo sedavisse discordias, eique ob eam rem honores amplissimos habitos, & eum primum ob eam ipsam causam *Maximum* esse appellatum. Ne L. Valerium quidem Potium, arbitror non aliquid potuisse dicendo, qui post decemviralem invidiam, plebem in patres incitatum, legibus & concionibus suis *mitigavit*. Postumus Appium Claudium suspicari disertum, qui senatum jam iam inclinatum, à Pyrrhi pace revocaverit. Postumus C. Fabricium, quia sit ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator: Ti. Coruncanium, quod ex pontificum commentariis longè plurimum ingenio valuisse videatur: M. Curium, quod is tribunus plebis, interrege Appio caeco, diserto homine, comitia contra leges habente, cum de plebe *Coss*, non accipiebat, patres ante auctores fieri cogerit: quod fuerit permagnum, nondum lege *Mænna* lata. Licet aliquid etiam de M. Popillii ingenio suspicari, qui cum consul esset, eodemque tempore sacrificium publicum cum lana faceret, quod erat flamen Carmentalis, plebei contra patres concitatione, & seditione nunciata: ut erat lana amictus, ita venit in concionem, *seditionem*, cum auctoritate, tum oratione sedavit. Sed eos oratores habitos esse, aut omnino tum ullam eloquentiae praeium fuisse, nihil sanè mihi legisse videor. tantummodo conjectura ducor ad suspicandum. Dicitur etiam C. Flaminius, is, qui tribunus pleb. legem de agro Gallico & Piceno virisim dividendo tulerit, qui consul apud Trasimenum sit interfectus, ad populum valuisse dicendo. Quintus etiam Maximus Verucosus, orator habitus est temporibus illis: & Q. Metellus, is, qui bello Punico secundo cum L. Veturio Philone consul fuit. Quem verò exfret, & de quo sit memoria proditum, *eloquentem* fuisse, & ita esse habitum, primus est M. Cornelius Cethegus, cujus eloquentia est auctor, & idoneus quidem, mea sententia, Q. Ennius, praesertim cum & ipse eum audiverit, & scribat de mortuo: ex quo nulla suspicio est *amicitiae* causa esse mentium. Est igitur sic apud illum in nono, (ut opinor) annali:

Additur orator Cornutus suavis loquenti
Ore Cethegus Marci. Tuditanus collega,
Marci filius. —

Et oratorem appellat, & suavis loquentiam tribuit: quae nunc quidem non tam est in plerisque, latrant enim jam quidam oratores, non loquuntur. sed est ea laus eloquentiae certè maxima.

— 3 in dictis, *omnis popularibus olim*,

Qui tum vivebant homines, atque avum agitabant,
Fies delibatus populi.

Probat verò, ut enim hominis decus, ingenium, sic ingenii ipsius lumen est eloquentia, qua virum excellentem praerelatè tum illi homines *florem populi* esse dixerunt, — *suadaeque medulla*. Πειθὴ quam vocant Graeci, cujus effectus est orator, hanc *Suadam* appellavit Ennius. ejus autem Cethegum *medullam* fuisse vult, ut, quam deam 4 in

Pericli labris scripsit Eupolis sessitavisse, hujus hic *medullam* nostrum oratorem fuisse dixerit. At hic Cethegus *Coss*, cum P. Tudiano fuit bello Punico secundo, quae foris; his *Coss*. M. Catò, modo planè annis ex l. ante me *Coss*, & id ipsum

1. *Totumque se ad artem componendas*. Duo mss. Lambini excludunt componendas. habent tamen Pal. & Cujacius.

2. *Omniemque illam salubritatem*. Attica dictionis est, quae sanitatem praeferat. Sic Pal. Cujac. Lambinus edidit, *omniemque illam Atticam dictionem quasi sanitatem praeferat*. exclusit voce *salubritatem* & contra bonos libros;

ideoque proterve.

3. *In dictis omnis popularibus olim*. Guleiminius anaotavit, forte legendum *solus*.

4. *In Pericli labris*. Sic Cujac. sic Pal. sic quos excussit Rivius, non *Pericli*, ut vulgata.

Nævius. Hæc si minus apta videntur huic sermone, Brute, Attico assigna, qui me inflammavit studio, illustrium hominum ætates, & tempora persequendi. (eo) Ego verò, inquit Brutus, & delector ista quasi notatione temporum, & ad id, quod institui oratorum genera distinguere ætatibus, istam diligentiam esse accommodatam puto (pp) Rhetorice, inquam, Brute, intelligis: atque utinam existarent illa carmina, quæ multis sæclis ante suam ætatem in epulis esse cantata à singulis convivis de clarorum virorum laudibus, in Originibus scriptum reliquit Cato: tamen illius quem in vatibus, & Faunis enumerat Ennius, bellum Punicum, quasi Myronis opus, delectat. Sit Ennius sanè, ut est certe, perfectior: qui si illum, ut simul, contemneret, non omnia bella persequens primum illud Punicum, acerrimum bellum reliquisset. Sed ipse dicit, cur id faciat, — scripsere, inquit, alii rem vestros, — & luculentè quidem scripserunt, etiam si minus, quàm tu, pol te. Nec verò tibi aliter videri debet; qui à Navio vel sumpsisti multa, si fateris: vel si negas, surripuisti. Cum hoc Catone grandiores natu fuerunt C. Flaminius, C. Varro, Q. Maximus, Q. Metellus, P. Lentulus, P. Crassus, qui cum superiore Africano consul fuit. Ipsum Scipionem accepimus non infantem fuisse, filius quidem ejus, is, qui hunc minorem Scipionem à Paulo adoptavit, si corpore valuisset, in primis habitus esset disertus. Indicant eum orationum, tam historia quædam Græca, scripta dulcissimè. Numeo quoque eodem fuit Sex. Ailius juris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum paratus. De minoribus autem, C. Sulpicius Gallus, qui maximè omnium nobilitatem Græcis litteris studuit, isque & oratorum in numero est habitus, & fuit reliquis rebus ornatus, atque elegans. Jam enim erat unctior quædam, splendidiorque consuetudo loquendi. Nam hoc prætor ludos Apollini faciente, cum Thyesten fabulam docuisset, Q. Marcio, Cn. Servilio cos. mortem obiit Ennius. Erat usdem temporibus Ti. Gracchus, P. F. qui bis cos. & censor fuit, cujus & oratio Græca apud Rhodios: quem civem cum gravem, tum etiam eloquentem constat fuisse. P. etiam Scipionem Nasicam, qui est *Corculum* appellatus, qui item bis consul & censor fuit, habitum eloquentem, 1. M. alium illius, qui sacra accepit, filium, dicunt etiam L. Lentulum, qui cum C. Figulo cos. fuit: Q. Nobiliorum, M. filium, jam patrio instituto deditum studio litterarum, qui etiam Q. Ennium, qui cum patre ejus in Ærolia militaverat, civitatem donavit, cum triumvir coloniam deduxisset: & T. Annius Luscum, hujus Q. Fulvii collegam, non indifertum dicunt fuisse. Atque etiam L. Paulus Africanus pater, personam principis civis facile dicendo tuebatur: at verò etiam tum Catone vivo, qui annos quinque, & lxxx. natus excessit à vita, cum quidem eo ipso anno contra Ser. Galbam, ad populum summa contentione dixisset: quam etiam orationem scriptam reliquit. Sed vivo Catone minores natu multi uno tempore oratores floruerunt. Nam & A. Albinus, is, qui Græcè scripsit historiam, qui consul cum L. Lucullo fuit, & litteratus & disertus fuit: & tenuit cum hoc locum quendam etiam Ser. Fulvius, 2. & unà Ser. Fabius Pictor, & juris, & litterarum, & antiquitatis bene peritus. Quintusque Fabius Labeo fuit ornatus iisdem ferè laudibus. Nam Q. Metellus, is, cujus quattuor filii consulares fuerunt, in primis est habitus eloquens, qui pro L. Corta dixit, accusante Africano, cujus & alia sunt orationes,